
 

 

 
Udenrigsministeriet 

 

Folketingets Udenrigsudvalg  

Bilag Sag/ID Nr. Enhed Dato 

 2017-34593 
 

EUP  3. november 2017 

 
 
URU alm. del – svar på spørgsmål 17 fra Nikolaj Villumsen 
stillet den 31. oktober 2017 til udenrigsministeren. 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren i forlængelse af vedtagelsen af V52 (folketingsåret 2014-
15, 1. samling) - der opfordrer til en fredelig og demokratisk dialog for at 
afgøre spørgsmålet om Cataloniens uafhængighed - arbejde for 
international mægling mellem den spanske og catalanske regering, og vil 
ministeren i bekræftende fald selv melde sig på banen som mægler 
mellem parterne?  
 
Svar 
EU-kommissionen og formanden for Det Europæiske Råd, Donald 
Tusk, har gjort det klart, at man finder, at spørgsmålet om Cataloniens 
status er et internt spansk anliggende, der må håndteres inden for den 
spanske forfatnings rammer. Donald Tusk har desuden gjort det klart, at 
man ikke ser en mæglerrolle for EU i den interne konflikt.  
Regeringen deler EU’s holdning ligesom regeringen på linje med øvrige 
EU-medlemslande ikke anerkender den ulovlige uafhængighedserklæring, 
som dele af det catalanske parlament stemte om den 27. oktober 2017. 
 
Den spanske centralregering har som følge af den catalanske 
regionalregerings afholdelse af en ulovlig folkeafstemning den 1. oktober 
2017 aktiveret artikel 155 i den spanske forfatning, som giver 
centralregeringen mulighed for at overtage styringen med de regionale 
institutioner i Catalonien. Der er desuden udskrevet regionalvalg i 
Catalonien til afholdelse den 21. december 2017. Samtidigt har det 
spanske parlament på foranledning af socialistpartiet nedsat en 
kommission i den spanske kongres, der skal se nærmere på 
forfatningsændringer, herunder den finansielle relation mellem 
centralregeringen og de selvstyrende regioner. Den spanske regering har 
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forpligtet sig til, at denne kommission er operationel inden for 6 
måneder. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Anders Samuelsen 
 


